
EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO SPU Nº P208705/2022. EDITAL 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE22018 - SME (SRP) (BB Nº 953556). 
Aviso de Licitação - Central de Licitações. Início da Disputa: 16/08/2022 às 
09:00h (Horário de Brasília). OBJETO: Registro de Preço para futuras e 
eventuais aquisições de fardamentos escolares personalizados (camisetas, 
shorts, camisas, bermudas jeans) e máscaras, para o uso dos alunos da Rede 
Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE, conforme especificações 
constantes no Termo de Referência. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes .sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1146, Sobral - CE. 
02/08/2022. A Pregoeira - ALINE DE VASCONCELOS SOARES. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 073/2022-SMS - 
PROCESSO NÚMERO P199200/2022. ÓRGÃO GESTOR: Central de 
Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS aquisições de oxigênio líquido, 
com fornecimento do tanque criogênico (em regime de comodato) e demais 
equipamentos necessários para atender os pacientes internados no Hospital 
Doutor Estevam, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados 
no Termo de Referência do edital de Pregão Eletrônico nº PE22034 - SMS, que 
passa a fazer parte da Ata, juntamente com a proposta de preço apresentada pelo 
fornecedor classificado em primeiro lugar, conforme consta nos autos do 
Processo nº P199200/2022, com o detentor do Registro de Preços e item licitado 
discriminado na tabela em anexo. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão 
Eletrônico nº PE22034 - SMS; Decreto Municipal nº 2.257/2019, publicado no 
DOM de 30/08/2019. VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses, contados a partir 
da data de assinatura. DATA DE ASSINATURA: 01 de agosto de 2022. Sobral, 
Ceará, aos 03 de agosto de 2022. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - 
Presidente da Central de Licitações do Município de Sobral/CE. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 19/2022-SEFIN (SPU P192722/2022) - 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, por meio da sua Secretária 
Executiva, a Sra. Ana Paula Pires de Andrade. CONTRATADA: A. D. S. 
QUEIROZ, inscrita no CNPJ sob o n° 34.590.793/0001-68, neste ato 
representada pelo Sr. ALLESON DA SILVA QUEIROZ. OBJETO DO 
CONTRATO: Constitui objeto deste contrato para a Aquisição de Material de 
Expediente de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo 
I - Termo de Referência do edital e na proposta da CONTRATADA - (ITENS 5, 
12 E 15). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como 
fundamento o edital do Pregão Eletrônico n° 105/2021 - Secretaria do 
Planejamento e Gestão - SEPLAG, e seus anexos, os preceitos do direito 
público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis 
especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DOS RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes da contratação serão 
provenientes dos recursos: 11.01 04.122.0500.2.437 3.3.90.30.00 

1.500.0000.00. VALOR: R$ 2.171,40 (dois mil, cento e setenta e um reais e 
quarenta centavos) GESTOR/FISCAL: A Gestão deste Contrato será exercida 
pela Sra. Larissa Arruda Viana, Gerente de acompanhamento de Processos, 
Matrícula nº 33.236, doravante denominada de GESTORA e a Fiscalização será 
exercida pelo Sr. Igor Alves Araújo, Gerente de Acompanhamento de Contratos 
e Execução Financeira, Matrícula nº 21.285, doravante denominado de 
FISCAL, ambos especialmente designados para este fim pela 
CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67 da Lei Federal nº 
8.666/1993. DOS PRAZOS DE VIGÊNCIA E DE EXECUÇÃO: Os prazos de 
vigência e de execução serão de 12 (doze) meses, contados a partir da sua 
assinatura, na forma do parágrafo único do art. 61 da Lei Federal nº 8.666/1993. 
DATA DE ASSINATURA: 02 de agosto de 2022. SIGNATÁRIOS: Sra. Ana 
Paula Pires de Andrade - SECRETÁRIA EXECUTIVA DAS FINANÇAS- Sr. 
Alleson da Silva Queiroz - A.D.S. QUEIROZ. Francisco Célio Soares de 
Vasconcelos Júnior - COORDENADOR JURÍDICO DA SEFIN. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 23/2022-SEFIN (SPU P209451/2022) - 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, por meio da sua Secretária 
Executiva, a Sra. Ana Paula Pires de Andrade. CONTRATADA: G B 
COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 
10.782.385/0001-40, neste ato representada pelo Sr. Adriano Holanda Ferreira. 
OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto deste contrato para a Aquisição de 
Material de Higiene e Limpeza, álcool em gel 70%, para atender as necessidades 
dos órgãos e entidades públicas do Município de Sobral/CE, de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do 
edital e na proposta da CONTRATADA. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O 
presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico n° 
001/2022 - Secretaria do Planejamento e Gestão - SEPLAG, e seus anexos, os 
preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, 
e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DOS 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes da contratação 
serão provenientes dos recursos: 11.01 04.122.0500.2.437 3.3.90.30.00 
1.500.0000.00. VALOR: R$ 1.174,50 (um mil, cento e setenta e quatro reais e 
cinquenta centavos). GESTOR/FISCAL: A Gestão deste Contrato será exercida 
pela Sra. Larissa Arruda Viana, Gerente de acompanhamento de Processos, 
Matrícula nº 33.236, doravante denominada de GESTORA e a Fiscalização será 
exercida pelo Sr. José Januan de Sousa Pereira, Gerente de Patrimônio e 
Tecnologia da Informação, Matrícula nº 21.294, doravante denominado de 
FISCAL, ambos especialmente designados para este fim pela 
CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67 da Lei Federal nº 
8.666/1993. DOS PRAZOS DE VIGÊNCIA E DE EXECUÇÃO: Os prazos de 
vigência e de execução serão de 12 (doze) meses, contados a partir da sua 
assinatura, na forma do parágrafo único do art. 61 da Lei Federal nº 8.666/1993. 
DATA DE ASSINATURA: 02 de agosto de 2022. SIGNATÁRIOS: Sra. Ana 
Paula Pires de Andrade - SECRETÁRIA EXECUTIVA DAS FINANÇAS- Sr. 
Adriano Holanda Ferreira - G B COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA. 
Francisco Célio Soares de Vasconcelos Júnior - COORDENADOR JURÍDICO 
DA SEFIN. 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 22/2022-
SEFIN, publicado no Diário Oficial do Município de Sobral nº 1356, de 24 de 
junho de 2022, páginas 06 e 07. ONDE SE LÊ: GESTOR/FISCAL: A Gestão 
deste Contrato será exercida pela Sra. Larissa Arruda Viana, Gerente de 
acompanhamento de Processos, Matrícula nº 33.236, doravante denominada de 
GESTORA e a Fiscalização será exercida pelo Sr. Igor Alves Araújo, Gerente de 
Acompanhamento de Contratos e Execução Financeira, Matrícula nº 21.285, 
doravante denominado de FISCAL, ambos especialmente designados para este 
fim pela CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67 da Lei 
Federal nº 8.666/1993. LEIA-SE: GESTOR/FISCAL: A Gestão deste Contrato 
será exercida pela Sra. Larissa Arruda Viana, Gerente de acompanhamento de 
Processos, Matrícula nº 33.236, doravante denominada de GESTORA e a 
Fiscalização será exercida pelo Sr. Pedro Olímpio de Menezes Neto, 
Coordenador de Arrecadação, Matrícula nº 18.967, doravante denominado de 
FISCAL, ambos especialmente designados para este fim pela 
CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67 da Lei Federal nº 
8.666/1993. Sobral, 03 de agosto de 2022. Ana Paula Pires de Andrade - 
SECRETÁRIA EXECUTIVA DAS FINANÇAS - Francisco Célio Soares de 
Vasconcelos Júnior - COORDENADOR JURÍDICO DA SEFIN. 

       Sobral - Ceará, quarta-feira, 03 de agosto de 2022                                                                               Ano VI, Nº 1383

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA           
DE SOBRAL

ANEXO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 073/2022-SMS 

ITEM VENCEDORA 
QUANT. 

ESTIMADA 
UNIDADE DESCRIÇÃO 

MARCA / 
FABRICANTE 

VR. 
UNITÁRIO 

OFERTADO 
(R$) 

VR. TOTAL 
LICITADO 

(R$) 

1 

WHITE MARTINS 
GASES 

INDUSTRIAIS DO 
NORDESTE 

LTDA.  

300.000 
METRO 
CÚBICO 

OXIGÊNIO LÍQUIDO 
INCOLOR, INODORO, 
PUREZA MÍNIMA 99.5%. 
Descrição complementar: 
para o armazenamento, 
devem ser fornecidos 01 
(um) tanque criogênico 
estacionário com sistema de 
vaporizador acoplado, com 
capacidade entre 1.800 à 
3.000 m³. O tanque deverá 
possuir uma central 
secundária de emergência 
com bateria de 06 (seis) 
cilindros e acompanhar 06 
(seis) cilindros
sobressalentes com
capacidade individual
aproximada de 10 m³ de 
oxigênio gasoso, sendo este 
abastecido pelo fornecedor. 

WHITE 
MARTINS 

R$ 5,90 R$ 1.770.000,00 

TOTAL: R$ 1.770.000,00 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS


